Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Diplomová práce

Tzv. druhá vlna českého undergroundu a někteří její

představitelé

Martina Plachá

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací.

V Plzni 15. 4. 2014

Děkuji vedoucímu diplomové práce PaedDr. Jiřímu Staňkovi Csc., za jeho podporu a

cenné rady.

ZADÁNÍ

Obsah

1 Úvod............................................................................................................................................................. 1

2 Underground, český underground, český literární underground.......................................3

2.1 Periodizace..................................................................................................................6
2.2 Undergroundová tvorba a její šíření...........................................................................8

3 Druhá vlna českého literárního undergroundu..........................................................................9

3.1 Insitní umění a naivismus.........................................................................................10
3.2 Spojení s hudbou.......................................................................................................11

4 Vratislav Machulka.............................................................................................................................. 12

4.1 Machulka básník.......................................................................................................14
4.2 Machulka prozaik.....................................................................................................21

4.2.1 Pohádky................................................................................................................................. 21

4.2.2 Cestopis Maňana................................................................................................................ 22

4.2.3 Útržkovité záznamy.......................................................................................................... 23

5 Pavel Zajíček........................................................................................................................................... 24

5.1 DG 307.....................................................................................................................25
5.2 Písňová tvorba..........................................................................................................27
5.3 Zajíček básník...........................................................................................................28

5.3.1 Zápisky z podzemí............................................................................................................. 30

5.4 Zvuky sirén a zvonů (Nénie)....................................................................................31
5.5 Kniha měst ...............................................................................................................31

6 Milan Koch.............................................................................................................................................. 32

6.1 Koch básník..............................................................................................................34
7 Závěr.......................................................................................................................................................... 37

8 Seznam použitých zdrojů a literatury.......................................................................................... 41

9 Resumé..................................................................................................................................................... 44

1 Úvod
Ve své diplomové práci se zabývám tzv. druhou vlnou českého literárního

undergroundu, jejími vybranými představiteli a díly, která v této době napsali.

V centru práce stojí přiblížení méně známých undergroundových umělců, jejichž

texty podle mého názoru dokáží upoutat pozornost čtenáře i nyní. Domnívám se totiž,

že v množství undergroundové tvorby každý čtenář může najít dílo, které ho zaujme.

Pokud je totiž undergroundu něco vlastní, pak je to pestrost estetické i názorové

orientace autorů.1 Ale zorientovat se v této mase není pro veřejnost vzhledem

k obrovskému množství knih, jež vyšly po roce 1989 a jež jsou chrleny takřka

dennodenně, snadné.

Myslím, že mohu bez obav konstatovat, že nejen první vlna českého literárního

undergroundu a její představitelé (E. Bondy, I. Vodseďálek, J. Krejcarová), ale český

underground obecně se dostal v posledních letech mnohem více do povědomí

čtenářů. Ať už díky činnosti studentů humanitních oborů, kteří často usilují svými

pracemi o prezentaci dané doby, nebo výzkumu Martina Machovce či Martina Pilaře.

Jako důkaz mého tvrzení může posloužit i to, že jeden z plzeňských mostů2 byl

pojmenován po Ivanu Martinu Jirousovi.

Právě proto, že jsou nejvýraznější osobnosti již zevrubně představeny a jejich

dílo je mnohokrát interpretováno, považuji za logické posunout se k autorům méně

známým.

Není žádoucí zůstávat pouze u nejznámějších postav undergroundu, jako je Egon

Bondy nebo Ivan Martin Jirous. Konkrétně se obrátím k umělcům druhé vlny českého

literárního undergroundu, které je obecně věnována menší pozornost než vlně první

nebo třetí. Ve středu mého zájmu tedy budou texty, které vznikaly v 60. a 70. letech.

Zaměřím se především na obsahovou stránku literárních děl, protože v případě

autorů druhé vlny je formální stránka často nahodilá a vznikala mimoděk. Záměrně

jsem zvolila autory, jejichž díla se v mnohém liší. Něžný a radostný Vratislav Machulka

jako by byl pravým opakem vážného, moudrého Pavla Zajíčka. Milan Koch pak nabízí

1 JANOUŠEK, P. Přehledné dějiny české literatury 1945–1989. Praha: Academia, 2012. s. 336. ISBN 978-
80-200-2057-4.

2 Most u železniční zastávky Jižní Předměstí.
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zcela odlišné texty, ne nepodobné tvorbě americké beat generation.

Nezřídka panuje názor, že undergroundová literatura není doteď podrobena

dostatečnému zkoumání. Chtěla bych se v následujících kapitolách mimo jiné

zamyslet nad tím, do jaké míry je toto tvrzení pravdivé. Ačkoli hlavně mladá generace,

jež nezažila socialistickou éru, vnímá dobu druhé poloviny 20. století jako dávnou

minulost, je nutné si uvědomit, že undergroundové texty vznikaly minimálně do

90. let. Zároveň vedle nich vycházela i oficiální literatura, přičemž už tento obsáhlý

a nepřehledný celek byl po roce 1989 zavalen boomem rozličných autorů, kteří začali

publikovat po revoluci. Není v moci žádného z literárních historiků postihnout celou

tuto dynamickou epochu s odstupem pouhých dvou desítek let. Zvláště když si

uvědomím, že v případě undergroundu šlo o složku umění, jež byla v lecčems

specifická až kontroverzní a vedle níž existovalo mnoho jiných předmětů hodných

zkoumání. Situaci navíc značně komplikuje to, že mnoho textů je v knihovnách

k nahlédnutí pouze prezenčně (pokud vůbec) a další jsou ztracené či nečitelné.

Nebudu ani popírat, že jde skutečně o okrajovou složku umění, jež nikdy nebyla

určena široké veřejnosti a jejímž hlavním smyslem bylo v první řadě zachycení

a ilustrace určité epochy.

Přínos mé práce spočívá v sumarizaci některých obtížněji dohledatelných

informací převážně z periodik, v interpretaci mnou vybraných reprezentativních

ukázek a v krátkém pokusu o generalizaci základních postojů, inspirací i intencí

autorů druhé vlny českého literárního undergroundu. V mé snaze mě podporuje

i tvrzení Martina Machovce, který potvrzuje mou domněnku, že určitá podobnost či

spojovací prvek v dílech undergroundových umělců je.3

Interpretace uměleckých textů, které vznikly mimo toto období (ať už dříve, či

později), neodpovídá cíli diplomové práce, nicméně pokládám za nezbytné i další

texty představených autorů alespoň stručně přiblížit, aby byl jejich obraz co

nejucelenější. Grafická podoba veškerých básní i prozaických útvarů v práci zůstane

stejná, jako je ve vydaných sbírkách či v časopisech, i přes to, že se někdy neshoduje

s pravopisnou či typografickou normou.

V teoretické části budu převážně vycházet ze statí Martina Machovce a Martina

3 SLAVÍK, P. Poezie v podzemí I. a II. In: Alternativní kultura [televizní dokument]. Česká televize, 1997.
ČT2 25. 9. 2004 22:00. Dostupné též z internetového portálu: http://www.youtube.com.
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Pilaře, z autentických poznámek autorů aktivních nejen v druhé vlně undergroundu

(např. deníkové či vzpomínkové záznamy) a z některých diplomových prací, jejichž

autoři se také potýkali s komplikovanou problematikou vymezení českého literárního

undergroundu.

2 Underground, český underground, český
literární underground

Prvním, kdo použil termín underground v souvislosti se situací

v Československu, byl v 70. letech Ivan Martin Jirous ve snaze pojmenovat paralelní

kulturní uskupení (primárně však hudební), které vzniklo. Překlad slova

underground, jež je převzaté z angličtiny, je „podzemí“. Z toho může být patrné, že

hlavním znakem undergroundu je to, že se skrýval a pro nepozorné oko mohl být

prakticky neviditelný. Ve většině případů se jednalo o činnost (uměleckou,

politickou...), která nebyla legální, případně byla pololegální. Její tvůrce spojovalo to,

že po počátečním odporu k současnému stavu společnosti a odchodu z ní vytvářejí

paralelní, alternativní kulturu.

I proto je často spojován s pojmy alternativní kultura, druhá kultura či paralelní

polis. Je definován jako kulturní, sociologický či umělecký fenomén. Jeho vymezení se

u každého autora trochu liší. Jirous svým označením ve Zprávě o třetím českém

hudebním obrození zamýšlel původně obsáhnout pouze hudební aktivity, jež byly

reakcí na krizi kultury. Jiné činnosti ať už politické (disent, liberální komunisté, ex-

socialisté), nebo dokonce hnutí skautů, jejichž působení také nebylo v souladu se

smýšlením KSČ, původně jeho označení nezahrnovalo. Underground ale ve své


[…]


jen sporadicky a za přílišného zneužívání alkoholu, tabáku i jiných narkotik? Lidé,

kteří by se v jakkoli hrůzné socialistické společnosti nejen nikdy neprosadili

a neuchytili, ale kteří odmítli to alespoň zkusit? Nejvíce mě v tomto směru

zpochybnila vyprávění lidí, kteří stáli undergroundové komunitě blízko, ale nechtěli

nebo se necítili být z různých důvodů její součástí. Tito lidé vyprávějí své příběhy
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v knize Tváře undergroundu115. Nevím, do jaké míry za mou deziluzi může zakořeněná

představa, kterou prezentují Martin Machovec a Martin Pilař, nebo snad i to, že se

undergroundu okrajově týkala i má bakalářská práce a množství knih či článků jsem

četla několikrát, takže jsem měla více času na zvážení některých aspektů. Je jasné, že

každý, kdo se pustí do výzkumu, ať už literárního, či úplně jiného, je nadšencem dané

oblasti a snaží se vyzdvihnout hlavně to pozitivní. Zde se vracím k problému

naznačenému již v úvodu. Vždyť veškerý výzkum, a to výzkum soustavný, zevrubný

a pečlivý, který byl proveden, reprezentují z majoritní části právě stati Martina

Machovce a Martina Pilaře. Oba dva jsou určitě odborníky na svém místě, zasadili se

o vydání nespočtu děl, což muselo být alespoň v některých případech opravdu

náročné. Ale často mi v jejich díle scházel trochu přísnější pohled, podobný tomu

Václava Černého. Začala jsem pochybovat o některých informacích, zdálo se mi, že

v textu je příliš mnoho tzv. bílých míst a mnoho věcí zůstává nevyřčených. Ve chvíli,

kdy jsem zkusila pátrat i po zdrojích z pera někoho jiného, v lepším případě snad i po

zahraničních článcích, jsem narazila. V zahraničí totiž zhusta vycházejí překlady

českých zdrojů, což mě opět vracelo k výše zmíněným autorům, protože právě jejich

myšlenky, názory a postoje jsou východiskem pro mnoho dalších. Obávám se proto, že

pohled na český underground je velmi jednostranný. Při procházení diplomových

prací, ať už těch věnovaných například Egonu Bondymu, nebo undergroundové

hudbě, se dokola objevují stále stejné knihy a články. Sebekriticky musím přiznat, že

nejinak je tomu z výše uvedených důvodů i zde.

Došla jsem k závěru, že je hodně důležité, i když to může přinést mnoho

zklamání, přihlédnout k názoru Vladimíra Novotného, který říká, že hledat veledílo

tam, kde není, a opomíjet veledíla skutečná, je veliký omyl. Přesto nevyvrací, že pro

tyto umělce můžeme mít pochopení.116

Nechci, aby můj závěr vedl čtenáře k tomu, že si snad myslím, že zabývat se

undergroundem je zbytečné. Pouze se domnívám, že by mělo odvážně vystoupit více

lidí znalých této problematiky, aby se odstranila představa „zbytečně mytizovaného

undergroundu“117.

115 DENČEVOVÁ, I. et al. Tváře undergroundu. Praha: Radioservis, 2012. ISBN 978-80-87530-17-7.
116 NOVOTNÝ, V. Sestra naivismu. Mladá fronta Dnes, 1992, 3(267), s. 9. ISSN 1210-1168.
117 PŘIKRYLOVÁ, Z. Podivné panoptikum útržků ve větru: Pavel Zajíček v rýmařovské Galerii Octopus.

Host, 2007, 23(8), s. 84-85. ISSN 1211-9938.
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Je jednoznačně prokazatelné, že underground skutečně dal prostor literátům, jež

se vypracovali (leckdy opravdu z ničeho), psali i po revoluci a dnes jsou uznávanými

a váženými autory. Jako zářný příklad lze uvést představitele třetí vlny.

Fascinujícím na tomto uskupení zůstává i to, že několik politicky nesmýšlejících

umělců v konečném výsledku výrazně pomohlo svrhnout komunistický režim

v Československu. Především se jim však nedá upřít to, že neslevili ze svých

přesvědčení a ideálů i za cenu toho, že jim život znepříjemňovaly policejní kontroly,

výslechy nebo že kulturní akce a happeningy byly nezřídka rozehnány.

Nakonec se uchýlím ke slovům nejen Pavla Zajíčka, o tom, že underground je

uzavřenou kapitolou.118 Pro dnešního člověka je to kapitola určitě poučná

a srozumitelná. Věřím, že při množství diplomových prací, jež se jí věnují, je jen

otázkou času, kdy dvojici Martin Machovec, Martin Pilař rozšíří noví badatelé.

118 PŘIKRYLOVÁ, Z. Podivné panoptikum útržků ve větru: Pavel Zajíček v rýmařovské Galerii Octopus.
Host, 2007, 23(8), s. 84-85. ISSN 1211-9938.
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9 Resumé

This theses The second wave of the Czech literary underground and some of the

authors of this period deals with the phenomena of the Czech literary

underground in Czechoslovakia in the second half of the 20th century, especially with

the second wave of the Czech literary underground (1960's - 1980's). The author

analyses the life and the work of three not very well-known artists: Vratislav

Machulka, Pavel Zajíček and Milan Koch and tries to find some common features of

their work.

This paper consists of several parts. The first theoretical part aims to the general

definition of the underground, Czech underground and Czech literary underground

and the relation between each of them. It is followed by the periodization of the

underground movement in Czechoslovakia and the explanation of important

concepts. The next part is the key part and it focuses on the life and work of the

authors. Their work (poems mostly) is represented by significant samples and

interpreted briefly.

The last part – the conclusion – deals with the results of the literary analysis and

with the short description of the currant state of underground literature research in

the Czech Republic.

This work should be an understandable source for anybody who would like to

find some information about the second wave of the Czech literary underground

generally as well for those who are searching for the information about the particular

authors.
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