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1. CÍL PRÁCE:
Představení méně známých osobností tzv. druhé vlny českého undergroundu. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Diplomová práce má dobrou obsahovou úroveň. Je však třeba vyjádřit politování nad tím, že
autorka při užším autorském výběru nepředložila rozsáhlejší textový materiál s částečným
pokusem o interpretaci vybraných textových pasáží.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce je po formální stránce na dobré úrovni; místy se objevují odkazy na poznámkový aparát
před interpunkcí; drobnosti s formátováním na s. 29 a 37.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
Práce je přehledná a srozumitelná. Zatímco na počátku textu neregistrujeme výrazný
subjektivní příznak související s pozitivním, či naopak negativním vnímáním undergroundové
společnosti, objevuje se v samém závěru díla zřetelná disproporce mezi autorčinými názory
původními a současnými. Je si však třeba uvědomit, že nehodnotíme osobnosti, jejichž díla
patří k základnímu kánonu české literatury. Diplomantka ponechala dostatečně volný prostor
k tomu, aby si každý z recipientů jejího textu mohl vytvořit vlastní názor, avšak... Práce je
pouhým námětem k dalšímu studiu, protože bohužel obsahuje málo textových citací, a to ke
škodě věci samé. Recipient si proto nemůže na základě diplomové práce vytvořit odpovídající
názor. Také v interpretaci poezie a v dalších odborných pohledech zůstala diplomantka jen na
povrchu: neuvedení termínu incipit (s. 13); humanistický cestopis s problematickým
uvedením příkladu (s. 22); naprostá absence pokusu o interpretaci textu, která se – byť
v laickém pohledu – přímo nabízela (s. 28).
Pochválit můžeme šikovné vystižení dobové atmosféry i jednoduché a srozumitelné
předložení struktury jednotlivých generačních period; chvályhodný je odpovídající výběr
odborné literatury, i když v textu (v poznámkovém aparátu) postrádám širší uplatnění
nasbíraných poznatků. Autorka se vyvarovala závažnějších ortografických chyb; uveďme jen
chybné psaní titulu (CSc.) a názvu kapely (DG 304 na s. 32).

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Můžeme v souvislosti s Machulkovými texty (s. 18) hledat vazby na konkrétní a lettristickou
poezii?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Práci doporučuji k obhajobě.
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